ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP

V/v tiếp tục triển khai thực

hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP

ngày 09/9/2021 của Chính phủ

về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh trong bối

cảnh dịch Covid-19

Cẩm Thủy, ngày          tháng 6 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng: Kinh tế - Hạ tầng; Lao động -

Thương binh và Xã hội; Văn hóa - Thông tin;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

- Trung tâm y tế huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 8933/UBND-THKH ngày 22/6/2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai Công văn số 3673/VPCP-DMDN ngày

14/6/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo sơ kết tình hình thực hiện

Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19 (Gửi kèm theo

văn bản cho các đơn vị).

 Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành,

đơn vị liên quan:

- Tăng cường phối hợp, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp của huyện

tham gia các hoạt động giao thương, kết nối cung cầu hàng hóa, hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh quảng bá, giới thiệu sản phẩm, đẩy mạnh tiêu

thụ sản phẩm, nhất là các mặt hàng nông sản.

- Tiếp tục thực hiện tốt một số giải pháp để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh doanh tháo gỡ khó khăn, khôi phục sản xuất kinh doanh.

2. Giao Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, đơn

vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, căn cứ tính hình diễn biến dịch trên địa

bàn, chủ động, tích cực áp dụng thống nhất các biện pháp phòng, chống dịch

theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát

hiệu quả dịch Covid-19 theo đúng tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày

11/10/2021 của Chính phủ.

2

3. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn phòng HĐND -

UBND huyện; Bảo hiểm xã hội huyện, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,

tăng cường các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động để giữ vững

được số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, không làm giảm tỷ lệ và

số lượng người tham gia bảo hiểm y tế.

4. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin chủ trì, phối hợp với các phòng,

ngành, đơn vị liên quan, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

trong các cơ quan quản lý; cung cấp, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh

doanh và người dân.

5. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với

các phòng, ngành, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn, tiếp tục đẩy mạnh

thực hiện các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn nhằm thu hút lao động

quay trở lại làm việc; xây dựng phương án hỗ trợ giải quyết việc làm cho người

lao động từ các địa phương khác trở về, góp phần đảm bảo an sinh cho người lao

động và trật tự an toàn, xã hội.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ngành, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả

các nội dung trên; kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND huyện những vấn đề khó

khăn, vướng mắc, vượt thẩm quyền.

(Gửi kèm Công văn là Báo cáo số 2054/BC-KHĐT ngày 31/3/2022 về sơ

kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính

phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh đại dịch

Covid-19).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

		hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-01T06:24:24+0700

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-01T10:42:36+0700

		2022-07-01T10:42:55+0700

		2022-07-01T10:43:35+0700